
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 62

Registro Generale N. 663

Sondrio, li 14/06/2022

OGGETTO: ATTUAZIONE CCDI DEL 13/12/2018 E CCDI DEL 21/12/2021 - INDENNITÀ PER
SPECIFICHE RESPONSABILITÀ E INDENNITA’ DI FUNZIONE - LIQUIDAZIONE
ANNO 2021 – IMPEGNO DI SPESA € 44.099,15.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Premesso che:
- l’art. 70-quinquies del CCNL 21/5/2018 disciplina l’erogazione dei compensi per lo svolgimento di
compiti che comportino specifiche responsabilità;
- l’art. 56-sexies del CCNL 21/5/2018, con riferimento al personale della polizia locale, disciplina
l’erogazione dell’indennità di funzione per compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi
al grado rivestito;
- l’art. 10 del ccdi stipulato in data 13/12/2018, relativo al quadriennio giuridico 2018/2021, stabilisce
che l’attribuzione delle indennità di cui sopra deve avvenire secondo le regole stabilite nell’allegato “C”
del ccdi medesimo;
- l’art. 1, commi 2 e 4, del ccdi stipulato il 21/12/2021 stabilisce in € 36.800,00 l’ammontare delle risorse
decentrate destinate al finanziamento dell’indennità per specifiche responsabilità ed in € 4.200,00 quelle
destinate all’indennità di funzione, per un totale di € 41.000,00 destinati a compensare compiti di
responsabilità;

Dato atto che ciascun dirigente e/o titolare di posizione organizzativa ha provveduto, nell’ambito delle
modalità applicative dell’istituto e previo confronto in sede di conferenza di servizio di cui all’art. 35 del
vigente regolamento sull’orario di lavoro e sulla rilevazione delle presenze, a formalizzare gli incarichi al
personale interessato, nel rispetto delle risorse stanziate;

Ritenuto di procedere, in base alle regole definite dai ccdi, alla liquidazione dell’indennità di funzione
per il personale della polizia locale e del compenso spettante ai dipendenti che, sulla base della
documentazione agli atti, sono stati incaricati di compiti che comportano l’esercizio di specifiche
responsabilità per l’anno 2021, con le risultanze di cui al punto 1) del dispositivo;

Verificato che l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 33.575,95, di cui € 3.881,26 per indennità
di funzione ed € 29.694,69 per specifiche responsabilità, contenuto nei limiti del ccdi, e che tale importo
va decurtato della cifra complessiva di euro 243,28 che costituisce economia di bilancio ai sensi dell’art.
71, comma 1, del d.l. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, mentre la cifra di euro 7.424,03 andrà



ad incrementare il fondo per la performance ai sensi dell’art. 5, comma 3, del ccdi sottoscritto il
13/12/2018;

Verificata altresì la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.
lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

DETERMINA

1) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, in applicazione dei ccdi stipulati in data 13/12/2018 e
21/12/2021 ai dipendenti di seguito elencati la somma spettante quale indennità per l’esercizio di compiti
che comportano specifiche responsabilità nell’anno 2021:
dipendente importo

spettante
ABBIATI ELENA 795,50

BALDUCCI ANGELA 472,51

BARUTA ALESSANDRA 1.972,50

BERNARDARA PATRIZIA 854,85

BRUNI ALICE 99,75

COPES ANTONELLA 435,54

DE FRANCESCO MILENA 538,77

DE SIMONI MASSIMO 591,75

DEL MAFFEO MARILENA 632,64

DEL VINCENZO FABIO 1.470,01

DELL'AGOSTINO ROSSANA 759,50

DI TULLIO CRISTINA 1.086,94

DOLZADELLI LORENZO 1.043,63

FARINA GIULIETTA 369,00

FERRARI ELISABETTA 513,24

FOLINI LUCIANA 732,50

GIANONCELLI PAOLO 826,31

GIOVANNINI CRISTINA 1.298,83

GIUGNI DAVIDE 778,50

GUGIATTI LUCA 1.100,00

MINGARDI WALTER 1.084,88

NANA IVONNE 1.095,19

NANI FAUSTO 764,00

PATALANO KATIUSCIA 977,63

PIATTI PAOLA 1.089,69

PINARDI CARLA 533,25

PRUNERI FRANCESCA 511,84

QUATTRINI ALESSANDRO 1.054,63

ROCCA MARIA ANTONELLA 436,94

SEM MARCO 520,67

SIMONELLI NADIA 595,13

STIGLITZ ADRIANO 1.492,50

TACHELLI MARA 2.406,25

TIRINZONI LAURA 553,12

totale 29.487,99



2) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, in applicazione dei ccdi stipulati in data 13/12/2018 e
21/12/2021 ai dipendenti di seguito elencati la somma spettante quale indennità di funzione per
compensare l’esercizio di compiti di responsabilità nell’anno 2021:

dipendente importo spettante

CIOCCHINI LUCA 988,63

DE VITO NUNZIO 1.091,75

QUETTI ALBINO 689,07

SCHERINI MARCO 1.075,25

3.844,70

3) di dare atto che la cifra di euro 243,28 costituisce economia di bilancio ai sensi dell’art. 71, comma 1,
del d.l. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, mentre la cifra di euro 7.424,03 andrà ad
incrementare il fondo per la performance ai sensi dell’art. 5, comma 3, del ccdi 13/12/2018;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 44.099,15 è impegnata al bilancio triennale 2022 – 2024,
esercizio 2022, nel seguente modo:
€ 33.332,69 - cap. 8935/137 – impegno 2022.366;
€ 7.933,18 - cap. 8935/148 – impegno 2022.1133;
€ 2.833,28 - cap. 8935/114 – impegno 2022.1134;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo per la numerazione nel registro generale, per la
conservazione nell’archivio e per l’inoltro:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alle OO.SS.;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Livio Tirone

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.10 8935.137 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 366 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 33.332,69

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754



Descrizione Impegni Assunti

FONDO DI PRODUTTIVITA' PER IL PERSONALE 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 8935.148 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1133 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 7.933,18

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

ONERI RIFLESSI SU FONDO DI PRODUTTIVITA' PER IL PERSONALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.10 8935.114 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1134 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 2.833,28

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

irap su fondo produttività personale

Sondrio, 14/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


